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TEUTONSKÝCH VOJSK

Tcutcník4 armáda pokouší te vy
tlačili carské vojsko z vý
choduího koutu Haličů

do uprávy uherských vojenských
autorit
Na ápiidním b(jíští odehrály

V ruínulých dnech prudké délo

střelecké boje na linii od Hc věrni

ho moře až k Votcčsáni Ab: po

tomto bombardování ncdoiilo ni-kd-

k vétsím átokúiu přeboly
1'ndké boje mí také na (Jali

polském poloostrově v místech

kde v posledních dnech v sazeno

bylo čerstvé vojsko Turecké zprú

y oznamují že tureckému vojsku

podařilo se znovudobýli zákopu
ale zprávy anglické tento turecký
úspěch nepotvrzují

V rakousko italské kampani ne-

ní mnoho nového Zprávy ze 1tí-m-

oznamují že na vse h fron-

tách jsou boje stále v proudu a h

italská vojska pomalu postupují

IIINDENBUEO NA POSTUPU

Ruské podiímní bouře jež brzy te
dostaví znamenali budou ob-

tiž pro postup Te utonu

Jiurlow Lady libert Lady JJachel

Verney Mrs J A 1'tasc a j
Jíylo navrženo věnovali zvlášt-

ní výtisk knihy "Hobemías Clann

for Freedom" jeho Veličenstvu

králi anglickému nabídka tato

byla n díky přijata jeho privátním
sekretářem a kniha odeslána

Vzhledem k zásluhám vynikají-ííc- h

anglických osobností o naíi

práci v r Ptll —15 usneseno ve

výboru navrhnouli členům volbu

čestného komitétu jak se v i'arl-ž- i

v Americe i v ostatních kolo-

niích děje Navrženi: Lord Kel-

ly Mr Courduiicr de Chasaigne
James Jiukcr Poža Umírov — Vý-

bor tento lze dle potřeby doplňo-

vat!

Anglický ti#k o české vČci a o

Husovi

V červencovém čísle Contcmpo-rar- y

Kevicw: "Hohcmia and the

War" M J Landa — 3 červen

ce Spcctator: "John Hus" Leo

Strachey — (i července Times:

Úvodník o Husové významu od

II W Steeda a dopis podepsaný
několika profesory oxfordské a

1'midcijt pík protebt Anglii

Jiik se z Washingtonu sděluje

president Wilson pracuje na pro
lestnl nolé Anglií jež bude v pil-štíe-

několika dnech do Londona

poslána Nota tato bude obírali
se prohlášením bavlny za kontra-ban- d

a bude zároveň protestovali
proti vměšování se Anglie do ume

riekého zasílacího obchodu Nota

lato bude znílí eiu rgíeky ale

zdvořile a nebude tu žádného pro
hlášení že každé další vměšovaní

se Anglie do auii riekého obchodu

zasílíiejho bude považováno za po-cí- n

nepřátelský Nebudc-l- í aíe

tento protest účinný pak nepo-

chybně bude poslána nota ostřej-

ší President ale je té: naděje ze

ostřejšího protestu nebude ani

potřeba Wilson je toho náhledu
že Anglie učiní jisté ústupky s

na to že i Německo je
mírnit i methody vedení

ponorkové" války V záležitosti

1'crlín doposud nemluvil

Tvrdí se stále že o této věci ne-

dostalo se mu až doposud úředních

zpráv Vyslanec Spojených Států
v Londýně poslal podrobnou zprá-

vu státnímu odboru o této záleži-

tosti ale nebylo v ní žádných no-

vých podrobností

Nová zásilka zlata

Skoro $20000000 ve zlatě a

moej k1řýchž Kusové doufají za

tavili postup Némeu

ítuxko bude tníti brzy dostatek

jilreliva

Kusko co nejdi Ivo bude míli do

statek střeliva dle prohlášení

pedsedy obranného výboru zří-

zeného dumou hínKiireva Ku-ský-

armádám rychle posíláno je
nyní střelivo na bojiště Výkon-

nost ruských zbrojovek v posled-oíe-

dnech byla zdvojnásobena
Armáda ruská je v dobrém stavu
a bude schopna zahájiti ofensivu

jakmile doba bude k tomu pří-

hodnou a bude dostali k slídivá

aby zajištěn byl trvalý úspěch ru-

ského náporu

2000000 liber prachu pro Eunko

Jedna z největšíeh zásilek o

prachu poslaná z této
země bude dopravena do Kunku

po parníku Voroncj který v sobo-

tu minulého týdne vyplul z

Del do Archangelska

přes (ilasgow Tato zásilka sestá-

vá z 2000000 liber bezdýmného

prachu a nalézá se v bednách po
200 librách Vedle toho veze Vo-

roncj pětadvacet velkých náklad-

ních automobilu Hustí důstojní-
ci dohlíželi při nakládání prachu
Také jeho výroba děla se pod je-

jich dohledem
i

Mraz v Nebraace

Minulou neděli večer postihl nČ-kte-
ré

krajiny v Nebrasee lehký
mráz který ule neučinil žádných
škod Mrazem postiženo bylo hlav-

ně okolí Au bu tu iiroken Imw u

North Platíc Toho dne pokles!

teploměr na II stupňů hebké

mrazíky byly také v !ch Moíiich

a severozápadní lowě Nikde však

mráz nebyl tak silný aby poško-

dili mohl úrodu

Ponorka F-- 4 zdvižena

Z Honolulu se sděluje že ponor-

ka Spojených Ktátú K--
l která

před čuNcm klesla ku dnu mořské-

mu s 22 námořníky byla zdvižena

a dopravena do přístaviště ponor

Nová ruská armáda o 2000000
mužích

(icnerál Polivauov ruský mi

ilistr války oznámil v minulých
dnech že Kusko shirá novou ar
mádu o 2000000 mužá a ž osud

válečné kampaně nebude rozhod-

nut drive než až někdy příštího
roku dle petrohradského korre

podenta londýnského časopisu
Times KorrcKpondetit uveřejňuje
následující prohlášení jmenované-
ho generálu: "Máme duvčru v

svoji schopnost ochránili Petro-

hrad Naše armády mohou pře-

státí zimu bez jakýchkoliv obtí-

ží Všechno je připraveno k to-m-
u

účelu Nová armáda o i!00()

000 mužů bude vycvičena daleku
za válečnou linií a bude připni-vén-

vytáhnout i do pole na jaře
tíenerúl Kuzský je vrchním velí-telet-

petrohradského frontu s ně-

kolika armádami k okamžitému

použiti lest mým pevným roz-

hodnutím pracovuti v souhlasu s

dumou a veřejným míněním" íje-lier-

Polivsnov prohlásil pověsil
o nespokojenosti ruského lidu h

tím že spojenci málo mu pomáha-

jí za "bezmyšlenkovitý klep"

Néraecká kořist v Pobku

Německá válečná úřadovna vy

dala v minulých dnech prohláše-
ní že více jak 200000 Kusu bylo
n jut o několik tisíc dél a dosta-

tek pušek aby bylo možno vy-

pravili jimi několik armádních di-vi-

bylo ukořistěno rakousko
ormádami ve trech po-

sledních týdnech od pádu Varša-

vy Kusové zatlačeni byli na

vzdálenost více jak 100 mil ve

svém středu celá první jejich o

branná linie byla dolita a z dru
hé obranné linie jenom pevnost
(irodno nalézá se doposud v je

jich moci Její pád je očekáván
v příštích lekolika dnech IHc

zpráv i Petrohradu Kusové vy kii

di i tuto pevnost (Má ruská ar

máda nepochybné ustoupí ni
l lvinsk-Pins- k linii která chráně

na je humumi a hiistuui lesy po

Cl ihk Huni: ( v Sír 'Hhiíkuí )

Londýnská česká kolonie nyní
součást' Českého Národního Sdru-

žení rozvíjí opravdu záslužnou

činnost J)ík této své celoroční

činnosti získala si takové pozor-

nosti ve vlivných kruzích angli-

ckých že dnes česká otázka stává
se obvyklým thematem jak ní

v tisku tak i v kruzích

politický nej významnějších Ze

zptávy jež nám byla našimi Ion

'týnskými krajany zaslána vyjí-

máme :

Měsíc červenec začal oslavením

památky 100 mučednické smrť

Mistra Jana Husa Oslava orgaui-sován- a

byla výborem za vydatné
pomocí pánů Selon-Watson- a a A

K Whytu Za předsedu získán

lord Pryce a za řečníky pánovc
Setou-Watso- n A F Whyte Stra-che-

Sully biskup Hasse JI W

Stccd rcv Nieholson a M Veselí-ck-

bývalý přítel Fr Kicgra a

korrespondent "Novoje V řeme-

ni" Na podiu zasedali: Členové

parlamentu Noci Jiuxlou a F An-iiíi- n

Uryce dálo pánové: W Pem-be- r

Keeves Sir Arthur IOvans Sir

Kdward Poylc biskup Ilassc l'

P Marcliant JJurrowos a j

Anglickčmu publiku rozdány

výtisky knihy "Hohemiďs (jlaim

for Frecdoiu" a Keton-Watso- n a

"The Futuru of Bohemia" jakož i

vkusná upravené programy Za

propagačním rozesláno dále

vedle spousty programů a našich

publikací (iO výtisků knihy dra

Schwartze "John Hus" vynikají-
cím osobnostem anglickým jako
ministrům poslancům žurnali-

stům spisovatelům a všem ten'

kteří sc o osvobození ('ech a naši

práci za tím účelem zajímají
Oslava Husova vzbudila velký

ájein o naši práci v anglické
a se všech strun došlo náu

hojnost sympat ických připíšu a stí

o informace
Husovo výročí oslaveno bylo tiž

Polským Informačním Komitétem

kile náš krajan Nosek promluvil v

polském jazyce o významu Huso-

vu o Cechách a o Polsku

V propagační práci pokračovalo
se dále přednáškou krajana Ko-

peckého v Polytechnice dne 21

červenec za předsednictví Jamesa

Pakera známého anglického žur-

nalisty Krajan Kopecký podal

podrobnosti o způsobu práce ně-

mecké propagandy v Americe a o

Českém Národním Sdružení jež

této propagandě čelí

Dne 2l ěirviucc dostalo se ěe

skýni pracovníkům v Londýně

skvělého zadostiučinění ( huť mi-

nistra obchodu pani líiincintauo

á uspořádala na podnět p
Selon--

Watsona a Whytu ve svém do-m-
č

dýchánek pro své přátele s

přednáškou o Cechách Lord

Lryce jenž laskavě opět přijal

předsednictví vyložil pied ele-

gantním shromážděním historicky
a politický význam samostatnosti

Cech O kiilttu ním živote v Ce

ebáeb u o významu Sokolstva mhi

vili pp Setou Watson a Sully O

perní pěvec krajan Pnža Ciuírov

pÍUll íl Vtlkého nadšeni lUlše llá

rodní hunny a slovácké pisiio
Mr Whvtc ukončil přednášku

vwuijc na podiot krajana l'oi

in um piiloiiuo iiy pm lanu ni u

aby s nim došli k ministerstvu

vnitra a aďí'i lo oovUtiain ei re

stllkvl pěti tlili it deváté hod Ve

éerid a ub t ik naše piittty Ce

lby navždy lley lonbielul pojme
itovátti " Vllit it Pii- - iay" íbiM
Mr Uite pnsHbil kiajini! I oi

lltaUteVÍ jU Ve Slioillé V touiU snu'

tU udělá j' let podiím t ' 1

bude JmkrléoS iít Vv VV

iltovitd MlllíHeki po!e lill ''
ké tt4'' V V Ullk ji i ll ďno c!i

migHekýeh
V tiht b pell u pro

VI pllttl' ptd KOl' liil liillU
i ltteltilit h tl (

! imlť ll leo

tU Stf J d u píMHi 4 vll V 't I

jhhvU ! b v sImw 'lr
b TrwtUn C l'l o Kuvltii

líUVlell J V klOt t d

kn W lnii"U ui Selo Wi Mi

U i iirvLior idktor "luiív
w i koj' itoeli M N lit

i Iv tiole I A'ly lauiol I

Zprávy % východního bojiště
tomu že Kakušuné u

Sinici dosud nalézají se na poutn-

ím tt zatlačují carská vojska zpět
na celé linií od Kuronska pří J Jal

tiku až k jihovýchodní Halíři ale

vojenští odborníci v Londýně nou-d- l

h' ruské podzimní bouře které

brzy m již dostaví obmezí tl a ti
postup teutonských vojsk a při
nutí je upokojili se ovocem

úspěchů J'odimní sezona

v Polsku znemožní operace ve vři

síni měřítku

Zprávy z Berlína a Vídně oznn

mjl ic armáda gen 'ala Ilindcii-biirg- a

ofM-nijír-
í podři řeky Dviny

v Kuronsku obnovila novu hvoJí

činnost j'ž zástavná bvla v m-

inulých durch úspěchy ruských

vojsk v okolí Kigy Kuská vojska

v okolí Kigy jsou považována zo

nebezpečí pro zadní část Hiiidcii

burgovy armády
V jihozápadním Unsku v okol!

Brest-Litcvfl-
k jsou teutonské y

zaměstnány zatlačováním

armád vclkoknížeto Mikuláše dál1

do bažin u 1'ripretu čehož účelem

je nepochybní pokus o opakováni

časných německých úspěchů n h

jezer vc východním Pru-

sku

Berlín orriainujc další postup ně

meekých vojsk na scvrro-západ- á

v výseči ležící východnó od hra-

nic východního Pruska Zde po

dařilo se Němcům obsadili město

Lipsk ležící západně od pevnosti

Grodno na jejíž dobytí nyní sou-

středěny budou snahy Němců

Kuské podimní bouře nastanou

uši v druhé polovici září a budou

dle náhledu vojenských odborní-k-

znamenali obiuczcní vojen-

ských operaci nu východ ním boji-ít- i

poukazuje se k tomu že tuto

podzimní sezona znamenala obrat

v Napoleonově kampani proti Ku

sku

Teutouská vojska snaží se nni

vytlačiti carská vojsku z východ

ní Haliče a v přítomné době zuit

boje na hořejším Bugu a pit latě

Lípě Není známo nu jak vytrvá

Iv odpor postavili se tu Kusoví'

ale okolnost že Berlin neoznámil

v poslední-'- dnech žádného další

bo úspěchu V těchto místečtí na-

svědčuje tomu ze postup rakmi

sko německých anoad tu ni tu pí!

lis rychlý

Nyní kdyi Brrst Litcvsk nalé-

zá se V moci TelHoiiU velkokníc

Mikuláš nemůžu drželi svoje posi

při n káeh na jihu ježto takou

sko německý pohyb v těchto lid

stech ziiaiiumd by nové ohroženi

jeho armád Au'Uélí vojenští kli

tikové ju toho uáilledil že Telí

tulii maji V Úiiijsbl V klidit! IU

lič jesle pícd podzimem a po u

rovnáni bnii v polsku ahujii m

mu kampaó im po tiv iiií proli
Stlmku K SfÍbtlÍ lotioto llnllíe

díl sbtiul zprávy ceiitialtd il

iiitl hioiiuuduji nove i4iinád

in pomeíi líi(iiunka

IUkilko a Nťtunku Sllttli se

liynl ďe lláhbdu b tlkíllokilio

ktmM'itd'iiU b'i lánského étei

ti„t Tino j"Hií'Ut váíku loťii

líiH4l skuti j k ! dy Ni

i tlijHř I''!! MbkiMU !)Am
l'4j li I nde V pi iti- - h livkolikrt

diHt--h ďe iiákbln Mhoptmh vi

j iitk u ti í" it ! llU iiuU

i(Í tt uteliA i ík p"kld e

ti vpU n rťk'H Vbi pn ku
liiťith nnuiiiVúh edtul p'

klu)
! Ii t't "'l' k Sd
ti V")A M'in4Í

jm liM dí4nkt l u l

t i ti i k I iie I H l!u

HMI A:i K-'- tl
% jnítU h dle-- h k hr n

UdU dutlhl dÍH V U ( tUV

rpnv J w4ieí dUlí l)d

cambridgské university — Morn

ing Post: "John Hus lieformer"
C F Wyn — Kvening Ncwh:

"Bohemian Day in London" a

"The Moral Life with Kngland"
Jos Forman

Po Husové slavnosti několik

zpráv o jejím zdaru otištěno bylo
v různých časopisech jako: The

Times Kvening Standard Wcst-minst- er

Clazelle Middlcscx Coun-t- y

Times Christian World The

Cornmon Cause Ealing Gazotte

The (Tiurch Times a j
11 července Sunday Times

"Kngland and Mohcmia" J For-

man — 15 července The Catercr
"Our Bohemian Friends" otiště-

no zásluhou krajana Prossnitze —

Th Tuam Herald: "The Condi-tio- n

of Bohemia" U J Kelly —

The Morning Post: "The Czech

Kegiment" J Forman — T I's
Weekly: "A few facts about Bo-

hemia" — 23 července Kvening
News "London Czech and War

Strikes" — 24 července Middlc-

scx County Times : "An Kvening
wilh the Polcs" Kugcn Sully —

The Spcctator: "Bohemia at the

present linie" K J Kelly — The

Moravian Messenger: "The Hus

(uineeiiteniiry in London" bi-

skup Hasse — :H července: The

Tuam Herald: "d K Cesterton on

Bohemian" Kvening News:

"Mrs Kuneiman and the Czeehs"
Z toho vidno že zájem o českou

otáku v anglickém tisku a ve

vlivných kruzích roste do velmi

nadějných rozměrů a vzívá se ji"
myšlénka na samostatnost Cech

zásluhou jak našich britských přá-

tel tak i sympatických pracovní
kú českých

Pro íeské sajatce
I bledné a praktické dopisníee

byly právě vydány Nár-so- e Běse

dnu J V Friě v Chicagu Jsou to

pěkné sokolské kresby Jarky Ko

šaic vyjadřujícího naši touhu po

svobodě našeho národa které zdo

bí tyto ilopisnicc Těm krajanům
kteří si dopisují se zajatci nebo

pátrají po séio piíleli v zajetí

přijdou tyto dopisiiien zvláště

liod JmmI totl' j) liáleité ozna

ceny tak"c ve lkil se zajatci líc

!epi e na oé poštoviti iiíiuky
Hale iHMHi na adresní straně ozna-

čeni "Česli dteélti ujatci" (nu

iuo éešíimi tV antickv ťnuicoiu

ky rusky srbsky itil-k- y espe

raiiiiky ) lioií k dosláni i 2 d

"e u p Filli! U tul lS liU '

libte llind ave n u p Panencii

iii 2ú id blíže St loui ave

Ohjcďtátkv budtcii íísenv in a

dreií J J Pekl iNlil S St

louu Ave Chte!-- o UI Knj- -

líc kteli pitlttjl po siVVell přitť
h h v i) ti h etitěh by s piímo
d (?Ui i i j it --v k vetl t iťtire li

lnu li! de!t %n(t jlio'lo OH V i

ml ioi ftdieiil - icboU

poiuívk ti ' dpeiitie IVhtu Ku

ktrr-tMutd'iic- l jilýlili vebtnH
Iteih J'0'! Víběd tjiteit tuilioi

pibpil poštovni ÍinVn ikr

nMt! ttfttVn( " i!eěid á)4t t "
- iSxiUejť boioA lekttt lbpe
oi' jropťj ! lAftttvA lbdrá i
rl

óOUOOOO v jistotách došlo minu

lou neděli z Anglie do New Yor-

ku Je to druhá velká zásilka zla-

ta a jistot z Londýna již má býti
sesílen úvěr Anglie v teto zemi

Poklad tento dopraven do New

Yorku ve zvláštním vlaku o sedmi

ocelových kárách které hlídány

byly osmatřicíti ozbrojenými mu-

ži Poklad tento přes moře do-

praven byl anglickou válečnou lo-

dí doprovázenou několika menší

mi lodicemi do llalifix v Kanadě

i odtud po železnici do New Yor-

ku Zlato a jistoty složeny byly

ve finančním domě 1 P Morgant
Se Co na účet anglické vlády Prv-

ní zásilka zlata a jistot přišla dne

12 srpna Tuto zásilku tvořilo

HOÓOOOOO ve zlatě a ji300(Hl-i:- i

iO v jistotách

Pracovníci Strýce Sama v Omaze

Národní Sdružení poštovních

poslíčku očekává v Omaze při je
jich sjezdu který se zde bude od

do 11 září odbývat množství

šeliké zábavy hlavně ale Rytíři
Ak-Sa- r Pen mnohou radost pro ni

ve svých místnostech připraví —

Na dělnický svátek k dopravě po
Jíčkú a vidíce všech návštěvníki

Ointiby budou z Ues Moines Sioux

1'ity Kiiusas City St Josepli lán

coln a jiných míst na 200 mil od

Oiuahy vzdálených zvláštní vlak

priu eiiy Také omašlí Svob

Zednáři pobaví návštěvníky během

jejich zde pobytu zvláštní attrak
i ve své krásné skotského ritu ka

ledrále
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VESELÁ SPOLEČNOST KOLEM MARKYTÁNKY V

ku tato nalézala se ponořena od

2" března tohoto roku Námořní

autority doposud nesdělily ničeho

v jakém stavu nalezen byl vnitřek

ponorky jenž je hrobkou poručí-k- a

Alfreda K Ivle a a jedenadva-
cíti jiných námořníků

Sedmačtyíicet mexických banditu

zastřeleno li

Okresní úřednici v lirovvusv illc

Tex obdrželi v těchto dnech nu

teiitieké zprávy žo sedmaětyřiei i

banditů meviekyeh kleíí se podí-

leli na útoku na Norias n ně pel

ašedcsát mil severně od lirouns
ville dne S srpna bylo zastřeleno

pomocný mi americkými tlupami
Několik banditů nalézá se dopo
sud na svobodě ale je po nich o v

zbrojenými tlupami pátráno Je

den z těchto banditu zastřelen bs I

minulou neděli u Sebastian Jin t

byl poraněn a zatčen
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